
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 73456Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2025
Numero Registro Dipartimento 148
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5255 DEL 10/04/2025

Oggetto: legge 8/2018 - Iscrizione dell'Associazione “ASSOCIAZIONE CALABRESI IN SPAGNA”e dell’Associazione “KALABRIA ITALIAE MUNDI E.V” nel Registro regionale delle Associazioni eFederazioni che operano a favore dei calabresi nel mondo

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i., recante ‘’Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’; la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi”; la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidentedella Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’; la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.; La D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 del 20.04.2022 e approvato il nuovo“Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 12 del 14.12.2022; la deliberazione n. 572 del 24 ottobre 2024 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, aisensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i., il Dott. Tommaso Calabro’ per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Transizione digitale ed Attivitàstrategiche”; il D.P.G.R. n. 67 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generalereggente del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott. TommasoCalabrò; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 11 del 24ottobre 2024 il D.D.G. n. 15646 del 08/11/2024 che approva la nuova struttura organizzativa del Dipartimento“Transizione digitale ed Attività strategiche"; il D.D.G. n. 15646 del 08.11.2024 ed il DDG n. 15727 del 11/11/2024, aventi ad oggetto la Micro-organizzazione del Dipartimento "Transizione Digitale ed Attività Strategiche" ai sensi della DGR572/2024; Il D.D.G. n. 9330 del 01/07/2024, con cui è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico didirezione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affarigenerali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”; Il D.D.G. 2214 del 19/02/2025 con cui è stato conferito alla dipendente Annalisa Mazzei,categoria D, l’incarico di incarico di E.Q. di III livello denominato “URP, Scritture Inventariali,Emigrazione, Comunicazione Pubblica ed Istituzionale, Contributi, Patrocinio, Sovvenzioni,Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della G.R., Referendumconsultivi” presso il Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche” con decorrenza 19febbraio 2025; il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n° 29 del 06/02/2024;
VISTI INOLTRE:
 La L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45; il D.lgs 118/2011; la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”; Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027; DGR n. 766 del 27/12/2024 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118); DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n. 29 del 06/02/2024;



VISTI: la Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8 Legge organica in materia di relazioni tra la RegioneCalabria, i calabresi nel mondo e le loro comunità, la quale all’. 11, comma 3 stabilisce: “Pressol’ufficio competente è istituito il registro delle associazioni e federazioni, di cui ai commi 1 e 2. Ilregistro può essere articolato in sezioni distinte per categoria” ed al comma 5 stabilisce: “Lefederazioni e le associazioni, a domanda, sono iscritte al registro. La domanda d’iscrizione deveessere corredata da:a) copia autenticata dell’atto costitutivo e dello statuto;b) indicazione dell’organismo direttivo, del presidente o legale rappresentante e della sede;c) copia autenticata dell’estratto libro soci.; la D.G.R. 17 novembre 2003 n. 887, di istituzione del registro regionale delle Associazioni, Enti,Istituzioni, che operano a favore degli Emigrati;
CONSIDERATO: che l’Associazione Calabresi in Spagna con sede in Calle Villanueva 21, 28001 Madrid - Spagna- Presidente Anna Maria Sacco - ha presentato, con nota prot. n. 216735 del 04/04/2025,richiesta di iscrizione al Registro delle associazioni e federazioni, unitamente alladocumentazione richiesta di cui alla citata L.R. 8/2018; che l’Associazione Kalabria Italiae Mundi e.V con sede in Riegelsberg, Lampenesterstrabe 45 -Germania - Presidente Silvestro Parise - ha presentato, con nota prot. n. 207132 del 01/04/2025,richiesta l’iscrizione al Registro delle associazioni e federazioni, unitamente alla documentazionerichiesta di cui alla citata L.R. 8/2018 di cui alla citata L.R. 8/2018; che, a seguito dell'istruttoria effettuata dal competente Ufficio, le Associazioni risultano esserein possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa per l’iscrizione al registro regionale;
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nell’Avv. Annalisa Mazzei,funzionario titolare di elevata qualificazione;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata,la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
ISCRIVERE, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 8/2018, al registro delle associazioni e federazioni cheoperano a favore dei Calabresi nel mondo:
- l’Associazione Calabresi in Spagna con sede in Calle Villanueva 21, 28001 Madrid - Spagna -Presidente Anna Maria Sacco, attribuendole il numero di iscrizione 211;
- e l’Associazione Kalabria Italiae Mundi e.V con sede in Riegelsberg, Lampenesterstrabe 45 –Germania - Presidente Silvestro Parise, attribuendole il numero di iscrizione 212;
NOTIFICARE il presente provvedimento all’Associazione Calabresi in Spagna ed all’AssociazioneKalabria Italiae Mundi e.V;
DISPORRE in formato aperto il presente decreto sul BURC e sul sito istituzionale della Regione, aisensi dell’art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delle disposizioni vigenti inmateria di trattamento dei dati personali;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnalisa Mazzei(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI(con firma digitale)


